
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          
 
 

Об утверждении дизайн-проекта специализированных классов (кружков)  
на базе общеобразовательных организаций и центра практической подготовки 

на базе образовательной организации, реализующей образовательные 
программы среднего профессионального образования,  

в Республике Башкортостан, в рамках реализации федерального проекта 
«Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные 

системы», входящего в состав национального  
проекта «Беспилотные авиационные системы» 

 
В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 7 июня 2024 года № 05-1898 о согласовании дизайн-проектов п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить дизайн-проект специализированных классов (кружков) на базе 

общеобразовательных организаций и центра практической подготовки на базе 
образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего 
профессионального образования, в Республике Башкортостан, в рамках реализации 
федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы», входящего в состав национального проекта «Беспилотные 
авиационные системы» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на территории Республики 
Башкортостан: 

утвердить проект дизайна специализированных классов (кружков) на базе 
общеобразовательных организаций, создаваемых на территории муниципального 
образования в 2024 году; 

организовать соответствующую работу по приведению площадок 
специализированных классов (кружков) на базе общеобразовательных организаций 
в соответствии с утвержденным дизайн-проектом; 



обеспечить проведение еженедельного фотомониторинга по приведению 
площадок специализированных классов (кружков) на базе общеобразовательных 
организаций в соответствие с утвержденным дизайн-проектом и направление 
фотографий в Министерство образования и науки Республики Башкортостан  
по форме, определяемой региональным координатором. 

3. Государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций  
и безопасности (Нуйкин И.В.) обеспечить  

организовать соответствующую работу по приведению площадки центра 
практической подготовки в соответствии с утвержденным дизайн-проектом; 

обеспечить проведение еженедельного фотомониторинга по приведению 
площадки центра практической подготовки в соответствие с утвержденным дизайн-
проектом и размещение фотографий в системе https://mtb-spo.ru. 

4. Региональному координатору обеспечить мониторинг и контроль 
приведения площадок специализированных классов (кружков) на базе 
общеобразовательных организаций и центра практической подготовки на базе 
образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего 
профессионального образования, в Республике Башкортостан, в соответствии  
с утвержденным дизайн-проектом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан 
Антипину С.В. и заместителя министра образования и науки Республики 
Башкортостан Косолапову И.В. 
 
 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

https://mtb-spo.ru/

